— 1 —

分类：B1

签发：李传昆 景国试管办议字〔2023〕3号

关于市十六届人大三次会议第64号建议的答复

尊敬的欧阳琦代表：

您提交的市第十六届人大三次会议总第64 号建议《关于加速

推进先进陶瓷发展的建议》已收悉，我们进行了认真的学习与讨

论，非常感谢您对我市先进陶瓷发展的关心。现根据我办职能，

将办理意见答复如下：

近年来，市委、市政府把发展低污染、高附加值的先进陶瓷

作为陶瓷产业转型升级的重点，成立了市政府主要领导任组长的

市先进陶瓷产业发展推进领导小组，研究制定了《市先进陶瓷产

业发展规划》，举全市之力统筹推进全市先进陶瓷产业发展。截止

5月份，全市先进陶瓷企业 158 家，规上企业 54 家，2022 年全

— 2 —

市先进陶瓷产业实现总产值130.77 亿元，破百亿实现翻番，呈现

出蓬勃发展态势。截止目前，我市先陶企业中有国家级专精特新

“小巨人”企业1家，省级 4家；省级“专精特新”企业17 家。

为推动先进陶瓷发展，我办从以下方面开展了工作：

一是协调推进先进陶瓷项目建设。健全完善项目全周期调度

机制，每月认真将项目投资、报批、建设、投产、存在问题、解

决进度等近30 项统计工作落实落细，督促项目进度，协助解决项

目存在的各类问题，推动项目快速建设和投产运营。同时扎实做

好产业调查统计工作，为产业发展提供数据支撑。

二是做好先进陶瓷展示宣传工作。1.开展本单位办公楼一楼

先进陶瓷巡礼展。配合展品收集和展示内容收集、拍摄、整理、

设计等各项工作。2.协助开展2022 瓷博会先进陶瓷展。负责参展

资料和展品的收集整理，展区设计及布展，宣传片拍摄及制作，

宣传册内容策划、资料整理及设计等工作。3.参与“先进陶瓷大

家谈”宣传采访工作。4.积极向市先陶办报送关于先进陶瓷产业

相关工作简报。

三是举办先进陶瓷企业融资对接会。与市政府金融办、市银

保监分局和市政数局联合主办先进陶瓷企业融资对接会，积极组

织有融资需求的企业参加，会议促成了9家银行机构和11 家企业

达成融资意向2.93 亿元。

四是助推陶瓷企业升规入统。梳理具有升规潜力的企业名单

和数据，为小升规工作提供数据支持，推动金绿能、凯丰电子、

— 3 —

瑾峰陶瓷等企业升规入统。积极协助市委开展陶瓷企业入统升规

工作推进会，组织企业参会，编写发言材料。

五是推动先进陶瓷数字化发展。梳理属于数字经济发展赛道

的先进陶瓷企业名单，为各县（市、区）、园区开展数字经济企业

申报提供参考。

六是健全先进陶瓷发展的体制机制。参与拟定《景德镇市先

进陶瓷产业发展推进工作考评暂行办法（征求意见稿）》、《景德镇

市先进陶瓷产业发展推进工作问责暂行办法（征求意见稿）》等文

件。

七是安排陶瓷发展基金支持先进陶瓷发展，把先进陶瓷作为

重点发展方向，支持先进陶瓷类企业发展具有自主知识产权的核

心技术和科技成果，引导其突破关键共性技术、前沿引领技术、

颠覆性的创新技术。

八是做好企业服务工作。按照“万干入万企”工作安排，坚

持每月走访兴勤电子、晶达新材料等陶瓷企业，开展企业服务日

活动，协助企业做好“惠企通”注册和电子印章申领。同时制定

了《全市陶瓷企业特派员大走访行动方案》和《关于做好“亲清

瓷都•暖心爽心”活动信息报送及帮扶信息登记工作的通知》，梳理

近百家重点陶瓷企业开展特派员上门服务，了解收集企业发展情

况及存在的困难，及时跟进服务。

相关工作尚存在很多不足之处，我们将进一步努力，助推先

进陶瓷发展。对您的宝贵建议我们再次表示敬意和感谢，希望您

— 4 —

继续为陶瓷产业的发展出谋划策。

附件:人大代表建议办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2023 年 7月 5日

抄送：市人大选任联工作委员会,市政府办公室

联系人电话:张国斌 13507985172 邮政编码:33300

— 5 —